

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026) và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 11562/KH-BNV, ngày 04/12/2025 của Bộ Nội vụ về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2026; Kế hoạch số 72/KH-TLĐ, ngày 17/3/2026 về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026 và Kế hoạch số 73/KH-TLĐ, ngày 18/3/2026 về tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026) của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động gắn với phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động gắn với phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026, nhằm khẳng định ý nghĩa lịch sử và giá trị bền vững của ngày Quốc tế Lao động; tôn vinh vai trò, vị thế của tổ chức Công đoàn Việt Nam và những đóng góp quan trọng của giai cấp công nhân, người lao động Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, qua đó thúc đẩy sự quan tâm, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội trong chăm lo, xây dựng giai cấp công nhân ngày càng hiện đại, lớn mạnh.

- Tạo đợt cao điểm về các hoạt động thông tin, truyền thông cũng như thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN) trong các cấp, các ngành, các địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng, người lao động; tạo chuyển biến tích cực và đồng bộ hơn trong công tác chăm lo, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng của người lao động.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức lồng ghép một cách khoa học, trang trọng, hiệu quả, tạo dấu ấn kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động; góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục và sức lan tỏa trong hệ thống Công đoàn và xã hội.



- Tổ chức các hoạt động phải bảo đảm rõ trọng tâm, thiết thực, đổi mới, trong đó ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong mọi khâu từ tuyên truyền, huấn luyện đến giám sát, đánh giá; phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động nhằm nâng cao hiệu quả các phong trào trong công nhân, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cải thiện điều kiện làm việc.

- Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, tạo không khí thi đua vui tươi, phấn khởi, hiệu quả, không phô trương, hình thức và lan toả các hoạt động hướng đến công nhân lao động trong các cấp công đoàn và toàn xã hội; thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động tham gia.

## II. CĂN CỨ THỰC HIỆN

- Kế hoạch số 72/KH-TLĐ, ngày 17/3/2026 về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026 và Kế hoạch số 73/KH-TLĐ, ngày 18/3/2026 về tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026) của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Kế hoạch số 11562/KH-BNV, ngày 04/12/2025 của Bộ Nội vụ về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026;

- Kế hoạch số 200/KH-HĐATVSLĐ ngày 23/3/2026 của Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh về triển khai Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026;

- Thông báo số 238/TB-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Đệ tại Hội nghị đánh giá kết quả phối hợp giữa UBND tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2025, triển khai kế hoạch phối hợp năm 2026.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

**1. Thời gian:** Bắt đầu từ 08h00', ngày 25/4/2025 (*Thứ Bảy*).

**2. Địa điểm:** Hội trường Nhà Văn hóa Lao động tỉnh, số 06 Lê Mao, phường Thành Vinh, tỉnh Nghệ An.

**3. Thành phần kính mời tham dự:** Dự kiến khoảng 750 người.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ: 03 người.

- Đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: 03 người.

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy: 03 người.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: 01 người.
- Đại diện Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 02 người.
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: 04 người.
- Các thành viên Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động tỉnh: 18 người.
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành cấp tỉnh: 17 người.
- Đại diện lãnh đạo các xã, phường: 130 người.
- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Báo và Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Báo Lao động, Báo Đại đoàn kết: 8 người.
- Cán bộ, chuyên viên Ban công tác Công đoàn: 24 người.
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban Sở Nội vụ: 10 người.
- Đại diện Công đoàn xã, phường: 23 người.
- CNLĐ được tặng bằng khen UBND tỉnh: 40 người.
- CNLĐ bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 27 người.
- CNLĐ được hỗ trợ xây dựng nhà mái ấm công đoàn: 15 người.
- Đoàn viên, viên chức, người lao động thuộc Công đoàn phường Thành Vinh, Công đoàn phường Trường Vinh, Công đoàn phường Vinh Hưng, Công đoàn phường Vinh Phú, Công đoàn xã Vạn An, Công đoàn xã Nghi Lộc, Công đoàn phường Cửa Lò và các công đoàn cơ sở trực thuộc trên địa bàn các khu công nghiệp VSIP, WHA: 400 người.

#### **IV. NỘI DUNG, MA KẾT CHƯƠNG TRÌNH**

1. Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026) và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

2. Truyền thông về an toàn vệ sinh lao động và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

*(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)*

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Sở Tài chính căn cứ quy định hiện hành tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Nội vụ phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm theo kế hoạch (*Liên đoàn Lao động tỉnh lập dự trù kinh phí cụ thể gửi Sở Tài chính để thẩm định, tham mưu*).

2. Đối với các sở, ban, ngành, địa phương: Thực hiện theo Quyết định số 4158/QĐ-UBND ngày 17/12/2025 của UBND tỉnh về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; lồng ghép từ kế hoạch, chương trình, đề án, dự án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và Nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

3. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; công đoàn các xã, phường, công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia các hoạt động tại chương trình: Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí bố trí phương tiện đưa đón, hỗ trợ CNLĐ tham gia chương trình.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu, xây dựng kịch bản chương trình, phân công nhiệm vụ tổ chức chương trình; phối hợp, khâu nối các hoạt động tại chương trình; tham mưu chuẩn bị bài phát biểu diễn văn kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các nội dung có liên quan.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ; bố trí người dẫn chương trình; chỉ đạo và thực hiện công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa Lao động tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ các hoạt động tại Lễ kỷ niệm: Địa điểm, hội trường, maket, âm thanh, ánh sáng, máy phát điện dự phòng, pano, khẩu hiệu, tuyên truyền trực quan...

- Chủ trì thực hiện nội dung trao tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho 40 CNLĐ có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất năm 2025; rà soát công nhân lao động bị TNLĐ, BNN để tham mưu thành lập các đoàn thăm tặng quà; tập hợp danh sách đối tượng đoàn viên, CNLĐ được hỗ trợ xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn”.

- Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu chuẩn bị nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn vệ sinh lao động; xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chỉ đạo công đoàn xã, phường: Thành Vinh, Trường Vinh, Vinh Hưng, Vinh Phú, Cửa Lò, Vạn An, Nghi Lộc và các công đoàn cơ sở trực thuộc trên địa bàn các khu công nghiệp VSIP, WHA, Khu CN Bắc Vinh bố trí đưa đón đoàn viên, người lao động tham gia chương trình đầy đủ và hiệu quả theo chỉ tiêu phân bổ.

## 2. Sở Nội vụ:

- Phối hợp LĐLĐ tỉnh tham mưu, xây dựng kịch bản chương trình, phân công nhiệm vụ tổ chức chương trình; phối hợp, khâu nối các hoạt động tại chương trình; phối hợp tham mưu chuẩn bị bài phát biểu diễn văn kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp LĐLĐ tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn vệ sinh lao động; phối hợp tham mưu thành lập các đoàn của tỉnh thăm, tặng quà cho công nhân lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tham mưu điều động các lực lượng tham gia chương trình Lễ kỷ niệm bảo đảm yêu cầu.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh các nội dung, hoạt động liên quan đến Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

## 3. Các sở, ngành, cơ quan liên quan

- Sở Y tế bố trí nhân viên y tế phục vụ tốt Lễ kỷ niệm; chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức khám, cấp phát thuốc miễn phí cho công nhân, lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn nhân Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026, với chủ đề “Ngày hội vì sức khỏe người lao động”.

- Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyên truyền Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 (tại Phụ lục 2 đính kèm); tham mưu bố trí lực lượng tham gia Lễ kỷ niệm bảo đảm theo yêu cầu.

- Công an tỉnh bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức chương trình.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh cử nhân sự tham gia điều hành nghi lễ.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan báo, đài thông tin, tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An tăng cường tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 phát trên các hệ thống loa phát thanh,

trên các kênh sóng truyền hình Nghệ An, báo viết và các nền tảng số trước, trong và sau Lễ kỷ niệm và phát động. Bố trí phóng viên dự và đưa tin Lễ kỷ niệm.

- Công ty Điện lực Nghệ An chủ trì, phối hợp với Nhà Văn hóa Lao động tỉnh bảo đảm nguồn điện phục vụ chương trình Lễ kỷ niệm.

- Các sở, ngành, cơ quan liên quan xây dựng, ban hành kế hoạch (hoặc lồng ghép kế hoạch thực hiện) và tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực chào mừng Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động, phát động và hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026; chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai các chương trình hành động cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống TNLĐ, BNN; tổng kết, đánh giá kết quả triển khai.

#### **4. Các xã, phường**

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình kinh tế, xã hội chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch (hoặc lồng ghép kế hoạch thực hiện) và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động thiết thực chào mừng Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động, phát động và hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, thực hiện ở các đơn vị, cơ sở trực thuộc.

- Quan tâm, chú trọng mở rộng triển khai các hoạt động trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ tới các khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở xã, phường; treo, dán, phát hành các pano, áp phích, tài liệu hướng dẫn tuyên truyền cụ thể về kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động, Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 trên địa bàn; nhất là các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động về ATVSLĐ.

#### **5. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động chăm lo người lao động nhân Tháng Công nhân và ATVSLĐ năm 2026 tại đơn vị.

- Quan tâm, chú trọng đầu tư máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ hiện đại phục vụ lao động sản xuất. Tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số

trong quản lý rủi ro, huấn luyện và giám sát an toàn; rà soát, đánh giá nguy cơ rủi ro, khắc phục tồn tại, đảm bảo an toàn toàn trong lao động sản xuất.

- Tổ chức đối thoại định kỳ, Hội nghị người lao động đúng quy định

- Kịp thời thực hiện trách nhiệm của người sử dụng lao động đối với người lao động bị TNLĐ, BNN (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật. Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ với các cơ quan có thẩm quyền quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 của tỉnh Nghệ An, đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các doanh nghiệp cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để tổ chức có hiệu quả và thiết thực. Đối với các nội dung về triển khai thực hiện tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thực hiện tại Kế hoạch này thì không tiếp tục triển khai thực hiện tại các văn bản hướng dẫn khác có liên quan./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (đề b/c);
- Tổng LĐLĐ Việt Nam (đề b/c)
- Chủ tịch UBND tỉnh (đề b/c);
- PCT (NN, VX) UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng ATVSLĐ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở SXKD;
- Báo và Đài PT-TH tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Hg, TP).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Đệ

**PHỤ LỤC 1**  
**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH VÀ MA KẾT**  
(Kèm theo Kế hoạch số 269 /KH-UBND, ngày 16 tháng 4 năm 2026  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)

**1. Chương trình**

TT	Nội dung	Thực hiện
<b>I.</b>	<b>PHẦN 01: LỄ KỶ NIỆM</b> (từ 8h00' đến 9h30')	
1.	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Liên đoàn Lao động, Sở Nội vụ
2.	Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục)	LĐLĐ tỉnh
3.	Chào cờ	Quân sự
4.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	LĐLĐ tỉnh
5.	Diễn văn Lễ kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động và phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026	Lãnh đạo UBND tỉnh
6.	Phát biểu hưởng ứng của đại diện công đoàn cơ sở trực thuộc	CĐ trong DN
7.	Trao tặng nhà Mái ấm công đoàn cho gia đình CNLĐ	LĐLĐ tỉnh
8.	Trao tặng quà cho CNLĐ khó khăn, bị tai nạn lao động.	LĐLĐ tỉnh
9.	Trao tặng bằng khen của UBND tỉnh cho 40 CNLĐ có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất năm 2025.	LĐLĐ tỉnh
10.	Kết thúc chương trình Lễ kỷ niệm.	BTC
<b>II.</b>	<b>PHẦN 02: TRUYỀN THÔNG VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG</b> (từ 9h30' đến 10h30')	2 đơn vị p/h

**2. Ma kết**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN**



**LỄ KỶ NIỆM**

**140 NĂM NGÀY QUỐC TẾ LAO ĐỘNG (01/5/1886 - 01/5/2026);  
PHÁT ĐỘNG THÁNG CÔNG NHÂN, THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ**

**AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026**

Nghệ An, ngày 25 tháng 4 năm 2025

**PHỤ LỤC 2:**  
**KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG THÁNG CÔNG NHÂN, THÁNG HÀNH**  
**ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 269/KH-UBND, ngày 16 tháng 4 năm 2026*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)*

---

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.
2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.
3. Năng suất cao hơn và nơi làm việc tốt hơn.
4. Đổi mới quản lý ATVSLĐ trong kỷ nguyên số.
5. Nâng cao hiệu quả công tác ATVSLĐ trong kỷ nguyên số. - Đổi mới toàn diện công tác ATVSLĐ trong kỷ nguyên số.
6. An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn.
7. Người lao động khỏe mạnh - Đất nước thịnh vượng
8. Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người
9. Chủ động để an toàn
10. An toàn để phát triển.
11. An toàn lao động là hạnh phúc gia đình.
12. Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, sức khỏe của mỗi người lao động.
13. Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ.
14. Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân.
15. Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động - Phát triển bền vững cho tương lai
16. Chào mừng kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động; Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026
17. Phát huy truyền thống 140 năm - Công nhân Việt Nam tiên phong đổi mới, sáng tạo, vững bước tương lai.
18. Tự hào công nhân Nghệ An - Tiên phong đổi mới, hội nhập.
19. Lao động giỏi - Lao động sáng tạo - Nâng cao năng suất, chất lượng.
20. 140 năm - Một hành trình, triệu khát vọng người lao động./.

